## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

7 Vtrum sit primum omnium peccatorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

est Greg. 14, moralium. Et ideo hoc dictum Thomae non uidetur fanctorum dictis consonum. Secundò Motus superbia est unicuius naturalisimus, ergo superbia etiam cognita difficile caueatur. Antecedens probatur: quia uniusquisque naturalius fertur in amorem sui, & propria excellentiam, quia in concupiscientiam vel quodlibet aliud. Tertiò, Non solum prima difficultas, si propter vehementer impugnata, sed etiam lecunda, scilicet propter latenter uitii di minimi de grauitate peccati, ergo distinctione illa non soluit.

Antecedens pater, quoniam tenuatio est latior, ceteris paribus, succumbens minus grauitate peccat.

Ad evidenter hominum iusto, quod in litera author intendit hanc distinctionem, Peccatum ad euitandum difficile dupliciter, scilicet simpliciter, vel pro statu: & docet quod peccatum ad entandam difficultatem, propter magnitudinem impugnacionis, est simpliciter difficultate ad entandam, & propter minima grauitate. Peccatum vero ad vitandum difficile propter latenter, est difficitate ad vitandum propter latenter, & pro tunct ex hoc minima grauitate. Non autem tempore simpliciter minima grauitate, quia pro alio statu, scilicet quo cogitatum est, illius motus est facile ad vitandum, & sic ponitur superbia inter difficultate etiabilitatis non similes, sed pro statu latenter, cuius motus, & inter facile etiabilitatis pro statu quo deprehensionis est illius in me motus.

Ad primam igitur obiectionem dicuntur, quod deficit dupliciter. Primo, quia difficultas cognoscendi se motu superbia non facit difficultate simpliciter, sed pro statu latenter: quoniam difficultas illa non spectat ad peccatum ipsum, sed cognitionem eius.

Secundo, quia magis ac magis excare mentem conuenit superbia non secundum se, sed ex negligencia hominis amplectans, & augmentans ipsam in se. Sermo autem notus est de difficultate eundem peccatum secundum se, non ex parte negligencia nostra. Patet autem hanc esse doctrinam Greg. quoniam dicit, Vnum superbia motus ab ipsa radice obstantium est, ut cum latenter oritur, tunc vigilanter abducatur, ne proiecta urgeat, & vici roboretur &c. Et sic lantorum dictis consona patet doctrina haec.

Ad secundum dicitur, quod licet motus superbia ex parte

**A** quāmuis hinc habeatur quod apperius excellentia propriæ est naturalis, sed hoc non est malum.

¶ Ad tertium dicitur, quod utraque difficultas minuit de grauitate, sed diversimode. Nam prima simpliciter, secunda pro statu: &

¶ In response ad secundum eiusdem articuli nota, quod sicut in syllogismis ducētibus ad impossibile quique aliquis cōuincit per hoc, quod ducitur ad inconveniens magis manifestū: ita est ad conuincendum superbiā hōcum Deus aliquos punit, primitens eos ruerelū peccata carnalia, que erūt minora, tū manifestiorē turpitudinem continent. Vnde Isid. dicit in lib. \* de summo bono, oī ratio deteriorē esse superbiā, seu pp quod a summis personis, & primis assūmitur, seu quod ex parte iustitiae, & iūritutis exoritur, mi nusque culpa eius sentitur. Luxuria verò carnis ideo notabilis omnibus est, quoniam statim per se turpis est, & tamen dispensante Deo superbia minor est: sed quod detinetur superbia, & non sentit, labitur in carnis luxuriam, vt per hanc humiliatus a confusione exurgat, ex quo etiam patet grauitas superbiae. Sic enim medicus sapiens in remedium maioris morbi patitur infirmum in leuorem morbum incidere, ita etiam peccatum superbiae grauius esse ostendit ex hoc ipso, quod pro eius remedio Deus primitit ruere ho mines in alia peccata.

ARTICULUS VII.  
Vtrum superbia sit primum omnium peccatorum.

**A**D SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, quod superbia non sit primum omnium peccatorum. Primum enim saluator in omnibus consequentibus: sed non omnia peccata sunt cum superbia, nec oriuntur ex superbia. Peccatum magnitudinem praefas. Nam per hoc ipsum infidelitas peccatum grauius redditur, si ex superbia contemptu procedat, quod ex ignorātia, vel infirmitate pueniat: & idem dicendum est de desperatione, & alias huiusmodi.

E plures primates habet superbia. Est enim superbia peccatum primum ordine naturæ ex parte auctoris: & hoc directè concludit ratio literæ. Est & peccatum primum ordine generationis non respectu omnium peccatorum simpliciter, sed respectu grauius peccatorum, ut in response ad quartum dicitur. Et hoc etiam ex eadem literæ ratione concludit: consequenter tamen est, & primum ex parte conversionis ordinis generationis non necessari, sed possibl, ut in corpore articuli subditur ex precedenti lib. quatione 48. articul. 2. & in response ad primum hic declaratur: quia scilicet non est necesse quodlibet peccatum oriri ex superbia, sed quia quodlibet peccatum potest ex ipsa oriri. Vnde patet error Martini imponentis Sancto Thomam, quod dicat superbiā esse primum ordine generationis simpliciter, cum huius oppositum in litera in response ad quartum exp̄esse dicat: nec ratio quam auctori imponit Martinus, in auctore inveniatur: nec auctoritas illa, Initium oī peccati, est ab auctore ad id allata, immo in oppositū declarata in Secunda Secunda S.Tho. EEE response-

Lib. 2. ca. 38.  
in prim.

ca. 29. in m<sup>o</sup>  
dio tomo. 7.

¶ In response ad

articulū eiusdem

articuli nota, quod

sicut cum de nobilitate

virtutum tractabatur, distinctum est

de nobilitate simpliciter, vel secundum

aliquam conditionem:

ita in uitio. & peccati

de grauitate distin

guendum est, quod

substantialiter gra

uitus peccatum secun

dum suum speciem

videatur, cum obte

naturam est secundum fe

peccati, ut odium Dei.

Secundum autem ali

quam conditionem

superbia ponitur gra

uitissimum, quia ex par

te auctoris tenet

primum locum. Nō tam

tamen diei absolute,

hoc est sine additio

ne aliqua grauiissimu

peccatorum: quia pec

catum ex auercone

perficitur in ratione

mai simpliciter. Vnde

anthor in litera

non dicit quod sup

bia est grauior infide

itate, sed quod est

grauior eis ex parte

auerconis. & grauita

tem præstans cuique

corum.

¶ Super Questionis  
162. Articulum  
septimum.

IN artic. 7. eiusdem

I questione. 162. dubium

occurredit, de qua pri

mitate est ferme, cum

in litera concludatur,

quod superbia habet

rationem primi. Et

est ratio dubii, quia

Martinus in questione.

3. intelligit auctorem

loqui de primitate

originis, cum tamen

in litera hoc non ex

primatur.

¶ Ad hoc dubium

dicitur, quod ferme

litera est de primitate

absolute, quoniam

plures primates

habent superbia.

Est enim superbia

peccatum primum

ordine naturæ ex parte

auctoris: & hoc directè

concludit ratio literæ.

Est & peccatum primum

ordine generationis

simpliciter, sed

respectu grauius

peccatorum, ut in re

spōne ad quartum

exp̄esse dicitur: nec

ratio quam auctori imponit

Martinus, in auctore inveniatur: nec auctoritas illa, Initium oī

peccati, est ab auctore ad id allata, immo in oppositū declarata in

responſione ad quartum, exposita eft, quod non ſimplicerit, ſed A  
in tali genere, ſcilicet grauium, intelligitur. Et propterea non oportet hic cum Martino diſputare.

**¶ 2 Præter.** Ecclesiæ. 10. dicitur, quod initium superbiae est apostatare a Deo, ergo apostatare a Deo est prius quam superbia.

**¶ 2** Præter. Ecclesiæ. 10. dicitur, quod initium superbiæ est apostata-  
re a Deo. ergo apostasia a Deo  
est prius quam si peribria.

et prius quam lupebra.  
¶ 3 Prate. Ordo peccatorum ef-  
fete uidetur secundum ordinem uir-  
tutum : sed humilitas non est pri-  
ma uirtutum, sed magis fides. ergo  
superbia non est primum pec-  
catorum.  
Praeceptum Timotheum 1. di-

¶ 4 Præt. 2. ad Timotheum. 3. di-  
M. i. 8. f. d. 2.

non oportet quod non necessaria causulis effectus respectu omnium peccatorum, sed necessaria ordinis naturalis: sicut perfecta naturaliter sunt priora imperfectis in quo libet genere, & sic fit

**T**s Prat. Id quod est secundum  
libet generis, & ne la-  
perbia ex parte auer-

¶ 5. Et si quod est secundum apparentiam, & fictionem, est posterius eo quod est secundum veritatem: sed Philol. dicit in 3. Ethicor. quod superbus est fidei fortitudinis, & audacia. ergo virtutum audacia est prius virtute superbia.

lentia propriae appetitu, possunt omnia peccata oriiri. Et hoc etiam author in ar-  
S E D C O N T R A eft, quod dicitur Ecclesiast. 10. Initium omnis peccati superbia.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ illud quid est per se, et p̄ primū in quolibet genere. Dicitum est autem supera, \* q̄ id auctoris a Deo, que formaliter complet rationem peccati, pertinet ad superbiaem per se, ad alia autem peccata ex consequenti. Et inde est q̄ superbia habet rationem primi, & est etiam

Obscurū quippe ualde est quod dicitur ex eo, quid conflat quod loquitur de primo fecundū ordinem generationis, ut conciūctur ex fibiūcta applicatione glossæ cum eius ratione. Nec est verum quod primum fecundū ordinem generationis inter peccata grava, hoc est, mortalia ex malitia, non ex passione, aut ignorantia, et superbia secundū ordinem generationis, cum fieri aliquem ex habitu intemperantie fornaci abrū superbia. Nec apparat aliud genus peccatorum graviā pendens necessario ex superbia, secundū originem. Nam & genus peccatorum contra virtutes theologicas fine superbia invenitur. Desperatio namque non egit superbia, immo oportunit vitum habet potius annexum.

**A**d hoc dicunt, quod peccata, quantum ad propinquum spectat, possunt dici grauia tripliciter. Primo, ex tuo genere, hoc est, ex parte obiecti, prout hominidum dicimus grauia adulterio: & hoc modo non sumuntur in praeteriti literi peccata grauia. Nam grauissima peccata ex suo genere, in litera appellant leuita, ut potest ex ignorantia, vel passione fieri contingit. Secundo, dicuntur peccata grauia ex causa, hoc est, ex certa malitia iuxta quod peccata ex electione grauiora dicimus peccatis ex ignorantia, aut passione. Nec hoc modo sumuntur in litera hac peccata grauia, quia contingit multa huiusmodi peccata sine superbia committi. Tertio, dicuntur peccata grauia ex parte auferzionis, iuxta quod dicimus peccata ex contemptu diuina subiectiōnis esse grauiora, si patratis non ex contemptu huiusmodi. Et secundum hoc in arti, precedente dictum est in responsum ad secundum, quod superbia aliis peccatis magnitudinem prestat. Nam per hoc ipsum

infidelitatis peccatum gratus redditus &c. si procedat &c. Et hoc modo in litera has sententias. Ita quod superbia est primum in opere, et grauia ex parte accessoria: quia est causatrix, & sic est primum in compositione.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod] superbia dicitur esse omnis peccati initium, non quia quodlibet peccatum singulariter ex superbia oritur: sed quia quodlibet genus peccati natu[m] est ex superbia.

Ad 11. dicendum quod apostolus dicitur esse superiorum humanarum initium, non quasi aliquod aliud peccatum a superbia exstiterit sed quia est prima superbie pars. Dicatum est \* enim quod superbia principaliter recipit subiectum diuinam, quam contentum est: ex consequenti autem contentum subiecti creature propria Deum.

AD III. dicendum, quod non  
porteret esse eundem ordinem nur-  
tum & uitiorum: nam utile  
corruptum nirtus. Id autem  
quod est primum in generatione,  
est postremum in corruptione. E-  
ideo sicut fides est prima unita  
ita infidelitas est ultimum pecca-  
torum, ad quam homo quando-  
que per alia peccata perdatur.  
Vnde super illud Psalm. 13. Exulta  
nite, exinanite vixque ad fundame-  
num, in eadem dicit glo-<sup>gi</sup> coac-  
uatione uitiorum subreptam diffi-  
tia. & Apost. dicit 1. ad Timotheum  
quidam repellentes confiden-  
tiā bonā, circa fidem nau-  
gauerunt.

AD IIII. dicendum, quod superbia dicitur esse grauissimum peccatorum ex eo, quod per te competit principio, ex quo attendunt grauitas in peccato: & ideo superbia causat grauitatem aliorum peccatorum. Contingit ergo ante

culo ex diuersis gloriis ad terram & quantum  
tima vita diuinismodi, & non eodem tempore  
ponitur ultimum in confringente ratione. Sed  
est ultimum re:leuitus deum. Deinde  
Deus potest inueniri in peccato duplice, in parte  
parte aerofonis: & hoc duplicitate. Ex parte  
Cötter namque peccata habent aeris, & ex parte  
consequenti ad obicitum, ut fumus, ardor,  
bus ex conseruacione ad aliquod tempore conservati  
etiams concomitans aerio. De Peccatis  
gricis virtutibus, & inuidentibus, & infidelitatis, & deputis, & locis  
uerionem a Deo ex parte obicitus, & in  
obicitum virtutum & vitorum illorum, & vocis  
& odienis Deum. Superiora aream habet aeris  
auerionis, & praeclaritatem in eti. Et primis  
principiis tenet locum in granis & agmina  
se simpliciter & absolute, similitudinem habens  
ex parte obicitus, unde fabulacionis gen-  
fatur. Ex eo parique & auctor in Deo, & in  
principiis in illis peccatis fabulacionis  
tur peccata, obicitus: & coequens est quod in  
quanto locus alius ut obicitus per se  
frequenter se habent, fuit unius praecipue  
superbia inuenitur. Et haec dicta sunt, ut  
superiora incolularis obicitus. Et in